
Oggetto:   Presa  d'atto  degli  esiti  della  procedura  aggregata  espletata  dalla  ASST Ovest
Milanese (capofila) per la conclusione di un accordo quadro finalizzato alla fornitura di kit di
motorizzazione per carrozzine per disabili e dei servizi accessori per un periodo di 48 mesi, a
far data dal 01.01.2024 sino al 31.12.2027.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1234 del 19-12-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Presa  d'atto  degli  esiti  della  procedura  aggregata  espletata  dalla  ASST Ovest
Milanese (capofila) per la conclusione di un accordo quadro finalizzato alla fornitura di kit di
motorizzazione per carrozzine per disabili e dei servizi accessori per un periodo di 48 mesi, a
far data dal 01.01.2024 sino al 31.12.2027.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

PREMESSO che:

1) in  funzione  della  costituzione  della  Fondazione  IRCCS  San  Gerardo  dei  Tintori  in
attuazione del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023,  questa
ASST è subentrata nelle funzioni territoriali prima di competenza della ASST Monza, tra le
quali rientrano anche tutte le prestazioni riconducibili al SUPI;

2) con delibera n. 150 del 31.03.2023, in atti,  ASST Ovest Milanese Capofila ha indetto la
procedura di gara per la conclusione di un accordo quadro finalizzato alla fornitura di kit di
motorizzazione per carrozzine per disabili e dei servizi accessori per un periodo di 48 mesi
cui aveva preso parte in aggregazione anche la Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



3) l’ASST  Ovest  Milanese,  Ente  Capofila  della  procedura  in  argomento,  con  mail  del
03.11.2023 ha trasmesso alla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato) di questa
ASST, la Determina n. 2370 del 02.11.2023 in atti, cui si fa espresso rinvio – unitamente alla
relativa documentazione di gara - con la quale ha approvato l’esito della procedura, per un
periodo di 48 mesi, decorrenti dal 01.01.2024 sino al 31.12.2027;

VERIFICATO che ad oggi non vi sono Convenzioni attive e/o in corso di attivazione di Consip
Spa  e/o  ARIA Spa  per  forniture  come  quella  in  argomento,  come  dato  riscontrare  anche  nel
documento denominato “Stato Avanzamento Gare Aggregate ARIA”, aggiornato al 22 novembre
2023;

RICHIAMATO l’art. 2, “Quantità ordinabile e criterio di scelta” del Capitolato Speciale che recita
“L’ASST, durante il periodo di efficacia dell’Accordo Quadro (48 mesi), potrà stipulare i contratti
attuativi con gli operatori economici classificati tra il 1° e il 5° posto che saranno individuati sulla
base delle necessità tecniche e contingenti degli specialisti utilizzatori,  del criterio di rotazione
dell’economicità della fornitura. L’oggetto specifico e il valore del contratto sarà determinato dalla
quantità ordinata per il prezzo cad. [omissis]
L’ASST, per tutta la durata di efficacia dell’Accordo Quadro, potrà stipulare con gli aggiudicatari i
contratti attuativi fino alla concorrenza dell’importo massimo contrattuale di ogni lotto.”;

PRESO ATTO della valutazione delle offerte tecniche e delle offerte economiche effettuate dal
Servizio Unificato di Protesica Integrata, che ne ha quindi comunicato gli esiti con nota agli atti
istruttori del 30 novembre 2023, individuando per ciascun lotto i fornitori con i quali stipulare i
contratti  di  fornitura con i  corrispondenti  importi  come indicato nella tabella  che puntualmente
segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO DESCRIZIONE
CONCORRENTE 

IDONEO

 TOT. 
QUADRIENNALE 

IVA ESCLUSA 

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

2° classificato
Barbieri Spa

3° classificato

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

Barbieri Spa
2° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

3° classificato

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

Barbieri Spa
2° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

3° classificato

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

Barbieri Spa
2° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

3° classificato

1
Kit motorizzazione  universale per 

carrozzine - Modello Standard attacco 
centrale e lateral

          262.600,00 € 

2
Kit motorizzazione  universale per 

carrozzine - Modello maggiorato attacco 
centrale e lateral

          401.000,00 € 

3

Kit motorizzazione universale per 
carrozzine - modello standard attacco 
centrale e laterale per tetraplegici o 

emiplegici

            70.000,00 € 

4

Kit motorizzazione universale per 
carrozzine - modello maggiorato attacco 

centrale e laterale per tetraplegici o 
emiplegici

            78.000,00 € 

RITENUTO  pertanto di dover prendere atto delle risultanze della procedura aggregata esperita
dall’ASST Ovest Milanese secondo le indicazioni pervenute dal SUPI;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 811.600,00 Iva esclusa, ovvero € 844.064,00 Iva inclusa al 4%, da imputarsi
come segue:

Divisione Servizio Conto Descrizione 2024 2025 2026 2027

TER SUPI 121100000
ATTREZZ./APPAR. 

PROTESICA MAGGIORE
211.016,00 €     211.016,00 €     211.016,00 €             211.016,00 €         

Totale 211.016,00 €     211.016,00 €     211.016,00 €             211.016,00 €         

Totale (IVA inclusa)

VISTA l’attestazione di regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  1234/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto della Delibera n. 2370 del 02.11.2023  in atti, con la quale l’ASST Ovest
Milanese, Ente Capofila della procedura in argomento, ha approvato l’esito della procedura,
suddivisa  in  quattro  lotti,  esperita  in  forma  aggregata  con  la  Fondazione  IRCCS  San
Gerardo dei Tintori (Mandante) cui questa ASST è subentrata nelle funzioni territoriali, per
la  conclusione  dell’accordo  quadro  per  un  periodo  di  48  mesi  (4  anni),  decorrenti  dal
01.01.2024 al 31.12.2027, finalizzato alla fornitura di kit di motorizzazione per carrozzine
per  disabili  e  dei  servizi  accessori,  in  relazione  al  quale  sono  stati  individuati  idonei  i
seguenti operatori economici:

- Società Ortopedia Castagna Centro Tecnico Riabilitativo Srl, con sede legale a Lecco
(LC), via Ghislanzoni, 18/B part. IVA 03051180135 per i lotti 1,2,3,4;

- Società Barbieri Spa, con sede legale a Reggio Emilia (RE), via A.B. Nobel, 88 part.
IVA 01543860355 per i lotti 1,2,3,4;

- Società ATI Media Reha Srl – Caporali 2000 Reha Service Srl, con sede legale a
Varese (VA), via Dandolo, 5 part. IVA 12875140159 per i lotti 1,2,3,4;

2. di procedere alla stipula dei contratti attuativi secondo le indicazioni pervenute dal SUPI per
un importo complessivo presunto per l’intera durata di 48 mesi, riferito ai fabbisogni di
questa ASST, di € 811.600,00 Iva al 4% esclusa,  così come dettagliato nella tabella che
segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



LOTTO DESCRIZIONE
CONCORRENTE 

IDONEO

 TOT. 
QUADRIENNALE 

IVA ESCLUSA 

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

2° classificato
Barbieri Spa

3° classificato

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

Barbieri Spa
2° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

3° classificato

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

Barbieri Spa
2° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

3° classificato

Ortopedia Castagna Srl
1° classificato

Barbieri Spa
2° classificato

ATI Media Reha Srl - 
Caporali 2000 Srl

3° classificato

1
Kit motorizzazione  universale per 

carrozzine - Modello Standard attacco 
centrale e lateral

          262.600,00 € 

2
Kit motorizzazione  universale per 

carrozzine - Modello maggiorato attacco 
centrale e lateral

          401.000,00 € 

3

Kit motorizzazione universale per 
carrozzine - modello standard attacco 
centrale e laterale per tetraplegici o 

emiplegici

            70.000,00 € 

4

Kit motorizzazione universale per 
carrozzine - modello maggiorato attacco 

centrale e laterale per tetraplegici o 
emiplegici

            78.000,00 € 

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
844.064,00 Iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Divisione Servizio Conto Descrizione 2024 2025 2026 2027

TER SUPI 121100000
ATTREZZ./APPAR. 

PROTESICA MAGGIORE
211.016,00 €     211.016,00 €     211.016,00 €             211.016,00 €         

Totale 211.016,00 €     211.016,00 €     211.016,00 €             211.016,00 €         

Totale (IVA inclusa)

4. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 114 del 
D.lgs. 36/2023, dell’All. II.14 e del Regolamento aziendale per la disciplina delle 
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi 
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con Nuovo Codice 
(i riferimenti normativi del D.lgs. 50/2016 devono intendersi come sostituiti dai 
corrispondenti riferimenti normativi di cui al D.lgs. 36/23), il Sig. Giacomo Caffarella, 
Coordinatore del Servizio Unificato di Protesica Integrata della ASST Brianza;

5. di procedere ad accantonare la quota derivante dall’applicazione del disposto dell’art.
113  del  Decreto  Legislativo  50/2016,  calcolato  sulla  base  degli  indirizzi  regionali
recepiti  nel  “Regolamento  aziendale  per  l’applicazione  dell’art.  113  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi”

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



approvato con Delibera n.  854 del 26.10.2022 e ammontante complessivamente a  €
3.409,22 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113 € 681,84
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art.113 € 2.727,38
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
- Fase 1 – Programmazione € 419,60
- Fase 3 – Esecuzione € 2.307,78 (con decorrenza dall’anno 2024 all’anno 2027),
dando altresì, atto che le suddette quote sono suscettibili di variazioni in ragione del dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo art.  113
nell’anno  di  riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del
Regolamento in argomento;

6. di demandare al R.U.P., Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore della S.C. Gestione Acquisti
(Provveditorato-Economato),  in  coerenza  con quanto disposto al  punto 1,  art.  4  del
Regolamento  di  cui  al  precedente  punto,  l’adozione  di  apposito  atto  con  il  quale
individuare  i  dipendenti  chiamati  ad  espletare  il  complesso  delle  attività  che
caratterizzano il processo di acquisizione, oggetto del presente provvedimento, secondo
i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

7. di  disporre l’invio,  da parte  della  Struttura proponente,  della  presente  deliberazione alle
Strutture interessate;

8. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

9. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa  Viviana  Sganga  –  Direttore  della  S.C  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione  del  presente
provvedimento è il Dott. Sirio Cilia in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-12-29T14:14:33+0100
	MARCO TRIVELLI 94ae8b3e8ca696c380f2e79350f1e3219941d660


		2023-12-29T14:14:39+0100
	protocollo




